specialis filius – L'espressione, *specialis filius* o *specialis filia*, è attestata con una certa frequenza in particolare nelle lettere o nelle cronache concernenti le

¹⁹⁷ Cfr. Io. 1,28: «Altera die videt Iohannes Iesum venientem ad se et ait ecce agnus Dei qui tollit peccatum mundi»; 1,35: «Et respiciens Iesum ambulans dicit ecce Agnus Dei».

¹⁹⁸ Cfr. Io. 1,28.35, cit. in n. 154; Apoc. 5,6.8.12.13; 6,1.16; 7,9.10.14.17; 12,11; 13,8.11; 14,1.4.10; 15,3; 17,14; 19,7.9; 21,9.14.22.23.27; 22,1.3. L'immagine dell'*Agnus* riferita al Figlio di Dio è presente, nel NT, anche in 1Pt. 1,19: «Sed pretioso sanguine quasi agni incontaminati et immaculati Christi».

¹⁹⁹ Cfr. *Spiritui sancto honor sit*, v. 9-11.18-20 (HILDEGARDIS BINGENSIS, *Symphonia*, 458-9) e *Favus distillans*, vv. 1-4 (*ibi*, 461).

²⁰⁰ Cfr. introduzione.

istituzioni religiose, e si trova spesso preceduta da avverbi come *sicut* o *tamquam* in similitudini di carattere formulare (ad es. in Gregorio: *sicut speciali filio fiducialiter loquor*) miranti ad esprimere un sentimento di profonda vicinanza e comunanza tra due figure – per le lettere, tra lo scrivente e il destinatario – delle quali almeno una sia legata ad una dimensione religiosa o clericale e sia posta su un piano gerarchicamente superiore rispetto a chi viene indicato quale *filius*²⁰¹:

²⁰¹ *Speciales filii* sono ad esempio, in ambito monastico, i membri di comunità cenobitiche maschili e femminili rispetto al fondatore di tale comunità, all'abate o alla badessa; i fedeli sono *speciales filii* rispetto al proprio pastore, al vescovo, o anche al papa; una medesima carica ecclesiastica può essere inoltre appellata quale *specialis filius* nella missiva indirizzatagli da un proprio superiore gerarchico (ad es. un vescovo rispetto al papa); ancora, fedeli e uomini di Chiesa possono essere definiti *speciales filii Ecclesiae* o *Dei*. Cfr. ad es. GREG. M. *epist.* 9, 96, ll. 1-3: «Gregorius anthemio subdiacono quia gloriam uestram fixam ualde atque stabilem in suis esse moribus audio, nimis laetificor et sic uobis quae mihi displicent sicut speciali filio fiducialiter loquor»; GOFFRIDUS VINDOCINENSIS, *Epistolae*, 1, 4, *PLD* 157, col. 39a: «[...] et contemptis sanctae catholicae et apostolicae sedis privilegiis, quos ab initio nostrae creationis mater omnium ecclesiarum Romana Ecclesia proprios et speciales filios habuit atque lacte suae dilectionis nutritiv [...]»; *ibi*, 8, *PLD* 157, coll. 46d-7a: «Unde, dilectissime Pater, discretam paternitatem vestram, non adoptivus, sed proprius et specialis filius vester precatur humiliter [...]»; CONRADUS ABBAS EBERBACENSIS, *Exordium Magnum Cisterciense sive Narratio de initio Cisterciensis Ordinis*, 2, 28, l. 118: «Speciales filios suos Claraeuallenses ex intimo cordis affectu diuinae gratiae commendauit [...]»; *Ep. ad Hild.* 158, ll. 6-8: «Ex die qua nobis innocui quod sororem, immo filiam nostram specialem, dominam Sigewizen, in uestre beatitudinis consortium collegistis [...]»; *Historia Compostellana*, 1, 26, ll. 3-10: «Porro aliquanto labenti temporis articulo, dominus Papa dilectioni eius quasi precordiali et speciali filio suo preceptorias litteras delegauit [...]»; *ibi*, 89, ll. 58-9: «Nos ministeriorum Dei summi dispensatores pontifices uocamur, nos specialiores et praecordialiores filii Dei sumus»; 2, 48, ll. 139-41: «Etenim te [cfr. *ibi* ll. 111-3: «Calixtus episcopus seruus seruorum Dei karissimo nepoti suo illustri, strenuo et glorioso Yspaniarum regi salutem et apostolicam benedictionem] tamquam karissimum ac specialem Ecclesie filium, et tamquam carnem nostram uera dilectione diligimus et nostrum tibi consilium et auxilium libentissime ministramus»; *ibi*, 64, ll. 120-31: «Cum que dominus archiepiscopus super absentia sigilli non modicum miraretur, legati causam, quare illud priuilegium dissigillatum attullissent, his uerbis ipsi [scil. legati] exposuerunt: “Venerabilis pater, dominus Papa te et tuam ecclesiam, sicut nos ex ipsius uerbis plane perpendimus, interne dilectionis brachiis amplectitur et te inter familiarissimos amicos suos et specialissimos filios ob beniuolentiam et fidelem obedientiam, quam sibi et Sancte Romane Ecclesie studeat exhibere, pro certo habet [...]”»; *ibi*, 74, ll. 40-4: «Vestram [cfr. *ibi*, ll. 23-5: «Responsio Domini Archiepiscopi ad prefatum cardinalem de supradictis litteris] itaque uenerandam celsitudinem obnixus efflagitamus, ut nos et nostram ecclesiam mutui amoris munere recompensare et boni patris atque fidelis amici exemplo nos diligere et caros atque speciales filios habere diuino et beati Iacobi amore dignemini»; 3, 25, ll. 18-21: «Decurso autem cuiusdam spatii curriculo, nunciis ad propria redire uolentibus Innocentius Compostellano tamquam speciali filio et familiari apostolice sedis amico statum suum et totius curie presentibus litteris intimare uoluit»; PETRUS VENERABILIS, *Epistulae*, 90, pag. 231, ll. 29-33: «Rogo ergo, et in quantum possum uos [scil. Rogerium Siciliae regem] ut carissimum et sublimem amicum admoneo, ut hanc pacem pastoris uestri ac summi aecclesiae dei magistri, toto affectu amplectamini, toto annisu retinere studeatis, quatinus et ipse de uobis sicut de optimo et speciali filio, et uos de ipso sicut de benigno et singulari patre in spiritualibus pariter et temporalibus gaudeatis»; 97, pag. 257, l. 6: «Pro domino rege Francia magno et nobili et speciali filio uestro [scil. papae Innocentii] [...]»; 101, pag. 261, ll. 10-4: «Eum [scil. Arnulfum Sagiensem archidiaconum in pontificem et pastorem] inquam elegit [scil. clerus luxouiensis et populus], eum consacrari fecit [...] sed quia uester specialis filius, et Romanae ecclesiae ab ipsa adolescentia familiaris alumpnus est»; 159, pag. 384, ll. 18-21: «A multis haec audiuius, sed nunc specialius a